
151 0 0 - DIREZIONE AMBIENTE

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2020-195 DATA 11/08/2020

OGGETTO: STAGIONE BALNEARE 2020 – DIVIETO TEMPORANEO DI  BALNEAZIONE 
E  REVOCA  DIVIETO  TEMPORANEO  IN  ALCUNI  PUNTI  INTERDETTI 
PRECEDENTEMENTE

11/08/2020 Il Vicesindaco
[Stefano Ballear]

Documento firmato digitalmente



151 0 0 - DIREZIONE AMBIENTE
Schema Provvedimento N. 2020-POS-315  del  10/08/2020

 
ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO: STAGIONE BALNEARE 2020 – DIVIETO TEMPORANEO DI  BALNEAZIONE 
E  REVOCA  DIVIETO  TEMPORANEO  IN  ALCUNI  PUNTI  INTERDETTI 
PRECEDENTEMENTE

I L   S I N D A C O

Su proposta dell’Assessore ai Trasporti, Mobilità Integrata, Ambiente, Rifiuti, Animali, Energia Mat-
teo Campora;

Premesso:
- che con il D. Lgs. 30 maggio 2008, n. 116 e con il successivo D.M. 30.03.2010 è stata data: 

"Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle acque di bal-
neazione ed abrogata la direttiva 76/160/CEE";

- che a partire dal mese di aprile l’ARPAL provvede al monitoraggio delle acque destinate alla 
balneazione ai sensi di quanto disposto dalla citata normativa;

- che con proprio provvedimento n. 114 del 30/05/2020 ha preso atto della ripartizione territo-
riale delle zone destinate alla balneazione del litorale genovese, tra le quali i punti:

- IT007010025013 Boccadasse: dal confine Est Bagni Nuovo Lido a civ. 47 di via Capo di S. 
Chiara- lunghezza metri 1032 (coord. punto prelievo 8.974497 – 44.389723, limite iniziale 
8.970748 –44.389178 limite finale 8.976593 – 44.389482);

- IT007010025044 Ponente torrente Rexello - lunghezza metri 147 (coord. punto prelievo 
8,11846 44,423959, limite iniziale 8,810717 44,423539 limite finale 8,11962 44,424070);

- IT007010025045 Levante Torrente Rexello - lunghezza metri 173 (coord. punto prelievo 
8,812773 44,423959, limite iniziale 8,810717 44,423539 limite finale 8,814016 44,423583):

- IT007010025011 Viale Nazario Sauro: IT007010025011 Viale N. Sauro: da asse Ovest 
V.le N. Sauro a civ. n. 26 di Lungomare Lombardo- lunghezza metri 355 (coord. punto pre-
lievo 8.963489 – 44.391238, limite iniziale 8.961732 – 44.391969 limite finale 8.964810 – 
44.390687);

Premesso che con i precedenti propri provvedimenti n. 190 del 06/08/2020 e n. 191 del 7/8/2020 
sono stati istituiti i temporanei divieti di balneazione per i punti:

Documento firmato digitalmente



- IT007010025044 Ponente torrente Rexello - lunghezza metri 147 (coord. punto prelievo 
8,11846 44,423959, limite iniziale 8,810717 44,423539 limite finale 8,11962 44,424070);

- IT007010025045 Levante Torrente Rexello - lunghezza metri 173 (coord. punto prelievo 
8,812773 44,423959, limite iniziale 8,810717 44,423539 limite finale 8,814016 44,423583):

- IT007010025013 Boccadasse: dal confine Est Bagni Nuovo Lido a civ. 47 di via Capo di S. 
Chiara- lunghezza metri 1032 (coord. punto prelievo 8.974497 – 44.389723, limite iniziale 
8.970748 –44.389178 limite finale 8.976593 – 44.389482);

Vista:

la nota pervenuta il 07/08/2020 prot.21654 con la quale ARPAL – Dipartimento Laboratorio Regio-
nale – U.O. Laboratorio Metropolitano,  comunica  l’esito favorevole delle  analisi  effettuate sul 
campione suppletivo prelevato in data 05/08/2020 e registrato con il  numero 15859,  effettuato 
presso il punto  IT007010025044 Ponente Torrente Rexello lunghezza metri 147 (coord. punto 
prelievo 8,11846 44,423959, limite iniziale 8,810717 44,423539 limite finale 8,11962 44,424070;

la nota pervenuta il 07/08/2020 prot. 21656 con la quale ARPAL – Dipartimento Laboratorio Regio-
nale – U.O. Laboratorio Metropolitano,  comunica  l’esito favorevole delle  analisi  effettuate sul 
campione suppletivo prelevato in data 05/08/2020 e registrato con il  numero 15860,  effettuato 
presso il punto  IT007010025045 Levante Torrente Rexello lunghezza metri 173 (coord. punto 
prelievo  8,812773  44,423959,  limite  iniziale  8,810717  44,423539  limite  finale  8,814016 
44,423583);

la nota pervenuta il 09/08/2020 prot. 21664 con la quale ARPAL – Dipartimento Laboratorio Regio-
nale – U.O. Laboratorio Metropolitano,  comunica  l’esito favorevole delle  analisi  effettuate sul 
campione suppletivo prelevato in data 07/08/2020 e registrato con il  numero 16085,  effettuato 
presso il punto IT007010025013 Boccadasse: dal confine Est Bagni Nuovo Lido a civ. 47 di via 
Capo di S. Chiara- lunghezza metri 1032 (coord. punto prelievo 8.974497 – 44.389723, limite ini-
ziale 8.970748 –44.389178 limite finale 8.976593 – 44.389482);

la nota pervenuta il 09/08/2020 prot. 21665 con la quale ARPAL – Dipartimento Laboratorio Regio-
nale – U.O. Laboratorio Metropolitano, comunica  l’esito sfavorevole delle analisi effettuate sul 
campione routinario prelevato in data 05/08/2020 e registrato con il numero 15833, effettuato pres-
so il punto IT007010025011 Viale Nazario Sauro: IT007010025011 Viale N. Sauro: da asse Ove-
st V.le N. Sauro a civ. n. 26 di Lungomare Lombardo- lunghezza metri 355 (coord. punto prelievo 
8.963489 – 44.391238, limite iniziale 8.961732 – 44.391969 limite finale 8.964810 – 44.390687), in 
attesa di procedere al prelievo del campione suppletivo entro le 72 ore;

Rilevato che le sopracitate zone IT007010025013 e IT007010025044 e IT007010025045 possono 
perciò essere nuovamente riaperte alla balneazione ai sensi dell’art. 2 comma 4 del sopraccitato 
Decreto Interministeriale di Attuazione del D. Lgs. 116/08;

Preso atto che, già in riferimento alle trascorse stagioni balneari, la Regione Liguria -Dipartimento 
Salute e Servizi Sociali – Settore Prevenzione, Igiene e Sanità Pubblica, ha reso noto ai comuni in-
teressati che il previsto parere sulle comunicazioni dell’ARPAL relative alle risultanze dei campio-
namenti, sarà espresso dalla A.S.L. competente territorialmente, solo in caso non vi sia condivisio-
ne al riguardo; pertanto, nulla verrà dalla stessa comunicato in caso contrario;

Considerate le competenze attribuite ai Comuni ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 116/08; 

Documento firmato digitalmente



Visti il D.Lgs. n. 116 del 30 maggio 2008 ed il Decreto Interministeriale di Attuazione del D. Lgs. 
116/08 sottoscritto dai Ministri della Salute e dell’Ambiente in data 30/03/10;

Acquisito  il  visto  di  conformità  del  Segretario  Generale  ai  sensi  dell’art.  97  c.2  del  D.Lgs 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
 

O R D I N A

Al Municipio VII Ponente di provvedere alla rimozione dei cartelli con la dicitura: "Comune di Geno-
va - Acque Inquinate - Divieto di balneazione" per i punti IT007010025044 e IT007010025045, con 
la presente ordinanza, essendo revocato il divieto

Al Municipio VIII Medio levante di provvedere alla rimozione dei cartelli con la dicitura: "Comune di 
Genova - Acque Inquinate - Divieto di balneazione" per il punto IT007010025013, con la presente 
ordinanza, essendo revocato il divieto

ORDINA ALTRESÌ

è vietata la balneazione nel seguente punto:

- IT007010025011 Viale Nazario Sauro:  IT007010025011 Viale N. Sauro: da asse Ovest 
V.le N. Sauro a civ. n. 26 di Lungomare Lombardo- lunghezza metri 355 (coord. punto pre-
lievo 8.963489 – 44.391238, limite iniziale 8.961732 – 44.391969 limite finale 8.964810 – 
44.390687);

temporaneamente non idoneo sulla base del campionamento effettuato in data 05/08/2020 (art. 2 
comma 4 lettera a) del DM 30.03.2010;

Al Municipio VIII Medio Levante di provvedere alla apposizione dei cartelli con la dicitura: "Comune 
di Genova - Acque Inquinate - Divieto di balneazione", per la zona in cui viene, con la presente or-
dinanza, istituito il divieto;

MANDA

alla Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali per gli incombenti connessi con la noti-
fica del presente provvedimento:

A) al Municipio VIII Medio Levante Via Mascherpa 34 rosso per quanto di competenza;
B) al Municipio VII Piazza Gaggero, per quanto di competenza;

c) alla Vigilanza dell'Azienda Unità Sanitaria Locale n. 3 "Genovese" viale Brigate Partigiane 14 e 
al Corpo Polizia Municipale per quanto di competenza;

d)  alla Capitaneria di Porto - via Magazzini Generali 4 e all’Autorità Portuale di Genova - via Mer-
canzia 2, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

e)  ai Bagni Estoril – C.so Italia 7D – Gest. Ruscio Levi Alice c/o Scalzi Angiolina Via Guerrazzi 
16/19;

f)  ai Bagni Italia – C.so Italia 9 Gest. Saccone Luca – Viale Ponte Ammiraglio 15/2;

g)  ai Bagni S. Giuliano C.so Italia 9B;

Documento firmato digitalmente



h)  ai Bagni Mangini – Lungomare Lombardo 21;

i)  Bagni Centro Surf Club – Lungomare Lombardo 23 – Gest. Puccio Maurizio Via Dezza 35;

j)  Bagni OASIS – Lungomare Lombardo 19 – Gest. Balbi Marino – Baratti & C. - Lungomare 
Lombardo 19. 

Il Vicesindaco
Stefano Balleari

Documento firmato digitalmente



MOD-REFE-02-AR rev 17 del 27/03/2020

Oggetto: Comunicazione di esito favorevole campione suppletivo entro 72 ore acque di 
balneazione.

Ai sensi del D.lgs 116/2008 ss. mm. e ii., si comunica che il campione suppletivo eseguito in data 
05/08/2020 e registrato con n° 15859 sul punto IT007010025044 - Ponente Torrente Rexello eseguito entro 
le 72 ore dal campione routinario realizzato in data 03/08/2020 e registrato con n° 15490 ha dato esito

favorevole per tutti i parametri previsti.

Per il Responsabile U.O. Laboratorio Metropolitano

Dott.ssa Rosa Maria Bertolotto

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39 del 1993

Paola Traverso

Dipartimento Laboratorio Regionale

U.O. Laboratorio Metropolitano

Via Bombrini, 8, 16149 Genova

- Responsabile della U.O. Igiene e Sanità  Pubblica ASL 3 Genovese

- Sindaco del Comune di Genova

- Ministero della Salute

Tel. 010 64371

- Regione Liguria

Note eventuali:

Escherichia coli:

Enterococchi intestinali:

120 MPN/100ml

<1 UFC/100ml

Valore limite: 500 MPN/100ml

Valore limite: 200 UFC/100ml

balneazione@arpal.liguria.it

arpal.ARPAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0021654.07-08-2020.h.14:06



MOD-REFE-02-AR rev 17 del 27/03/2020

Oggetto: Comunicazione di esito favorevole campione suppletivo entro 72 ore acque di 
balneazione.

Ai sensi del D.lgs 116/2008 ss. mm. e ii., si comunica che il campione suppletivo eseguito in data 
05/08/2020 e registrato con n° 15860 sul punto IT007010025045 - Levante Torrente Rexello eseguito entro 
le 72 ore dal campione routinario realizzato in data 03/08/2020 e registrato con n° 15491 ha dato esito

favorevole per tutti i parametri previsti.

Per il Responsabile U.O. Laboratorio Metropolitano

Dott.ssa Rosa Maria Bertolotto

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39 del 1993

Paola Traverso

Dipartimento Laboratorio Regionale

U.O. Laboratorio Metropolitano

Via Bombrini, 8, 16149 Genova

- Responsabile della U.O. Igiene e Sanità  Pubblica ASL 3 Genovese

- Sindaco del Comune di Genova

- Ministero della Salute

Tel. 010 64371

- Regione Liguria

Note eventuali:

Escherichia coli:

Enterococchi intestinali:

53 MPN/100ml

12 UFC/100ml

Valore limite: 500 MPN/100ml

Valore limite: 200 UFC/100ml

balneazione@arpal.liguria.it

arpal.ARPAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0021656.07-08-2020.h.14:08



MOD-REFE-02-AR rev 17 del 27/03/2020

Oggetto: Comunicazione di esito favorevole campione suppletivo entro 72 ore acque di 
balneazione.

Ai sensi del D.lgs 116/2008 ss. mm. e ii., si comunica che il campione suppletivo eseguito in data 
07/08/2020 e registrato con n° 16085 sul punto IT007010025013 - Boccadasse eseguito entro le 72 ore dal 
campione routinario realizzato in data 05/08/2020 e registrato con n° 15835 ha dato esito

favorevole per tutti i parametri previsti.

Per il Responsabile U.O. Laboratorio Metropolitano

Dott.ssa Rosa Maria Bertolotto

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39 del 1993

Paola Traverso

Dipartimento Laboratorio Regionale

U.O. Laboratorio Metropolitano

Via Bombrini, 8, 16149 Genova

- Responsabile della U.O. Igiene e Sanità  Pubblica ASL 3 Genovese

- Sindaco del Comune di Genova

- Ministero della Salute

Tel. 010 64371

- Regione Liguria

Note eventuali:

Escherichia coli:

Enterococchi intestinali:

42 MPN/100ml

20 UFC/100ml

Valore limite: 500 MPN/100ml

Valore limite: 200 UFC/100ml

balneazione@arpal.liguria.it

arpal.ARPAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0021664.09-08-2020.h.11:09



MOD-REFE-01-AR rev 15 del 27/03/2020

Per il Responsabile U.O. Laboratorio Metropolitano

Dipartimento Laboratorio Regionale

U.O. Laboratorio Metropolitano

Via Bombrini, 8, 16149 Genova

Dott.ssa Rosa Maria Bertolotto

- Responsabile della U.O. Igiene e Sanità  Pubblica ASL 3 Genovese

- Sindaco del Comune di Genova

Escherichia coli:

Enterococchi intestinali:

31 MPN/100ml

8000 UFC/100ml

- Ministero della Salute

Oggetto: Comunicazione di esito sfavorevole campione routinario acque di balneazione, avvio 
campionamento suppletivo.

Si comunica che, in base all’esito sfavorevole delle analisi effettuate sul campione routinario prelevato il 
05/08/2020 e registrato con n° 15833 per il/i parametro/i:

Valore limite: 500 MPN/100ml

Valore limite: 200 UFC/100ml

si procederà  al prelievo del campione suppletivo entro le 72 ore dal campione routinario, come previsto dal 
D.lgs 116/2008 per il punto:

Note eventuali:

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39 del 1993

SUPERATO

Tel. 010 64371

Paola Traverso

- Regione Liguria

balneazione@arpal.liguria.it

IT007010025011 - Viale Nazario Sauro

arpal.ARPAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0021665.09-08-2020.h.11:12


